
 

 

 

Folketingets Sundheds- og Ældreudvalg har den 10. juni 2020 stillet følgende spørgs-

mål nr. 1254 (Alm. del) til sundheds- og ældreministeren, som hermed besvares.  

Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Jane Heitmann (V). 

 

Spørgsmål nr. 1254:  

”Vil ministeren sende en oversigt over de samlede årlige udgifter til ældretandpleje?  

Svaret bedes delt op i udgifter til omsorgstandplejen og udgifter til de pensionister,  

som ikke er en del af omsorgstandplejen.” 

 

Svar: 

Det lægges til grund for besvarelsen, at der med samlede udgifter menes offentlige 

udgifter. For at beskrive udgifter til de pensionister, som ikke er en del af omsorgs-

tandplejen, tages udgangspunkt i de tandplejeydelser, hvortil der ydes offentligt sy-

gesikringstilskud, som borgere på 65 år eller derover modtog i 2019.  

 

De samlede udgifter er beregnet ved en forsimplet beregning, hvor antallet af mod-

tagne tandlægeydelser i 2019 ganges med det aktuelle tilskud for de respektive tand-

lægeydelser. 

 

På denne baggrund beregnes de forventede regionale udgifter til 480,5 mio. kr. 

 

 Tabel 1 

Forventet regionalt tilskud til pensionister, som ikke er en del af omsorgstandplejen 

 

  Udgift i mio. kr. 

Samlet udgift 480,5 mio. kr. 

 

      
 Anm.: Aktiviteten er afgrænset til specialet tandlægehjælp (speciale 50)  og Histopatalogi (speciale 49) og 

ydelsesnumre, hvortil der ydes offentligt sygesikringstilskud . Borgere omfattet af ældretandplejen er 

defineret som borgere på 65 år eller derover. Antal ydelser er opgjort for 2019. Tilskudstakster er baseret på 

det aktuelle tilskud. 

Kilde: Egne beregninger på data fra lovmodellen og BEK nr 638 vedr. tilskud til behandling hos praktiserende 

tandlæge af 16/05/2020. 

 

 

Endvidere modtager en række ældre borgere tandpleje i den kommunale omsorgs-

tandpleje, som er et kommunalt tilbud om forebyggende og behandlende tandpleje 

til personer, som på grund af nedsat førlighed eller vidtgående fysisk eller psykisk 

handicap kun vanskeligt kan benytte de almindelige tandplejetilbud. Det er således 

ikke alene rettet mod ældre borgere, men af Sundhedsstyrelsens vejledning ”DeŶ 
kommunale tandpleje – Vejledning om omfanget af og kravene til den kommunale 

taŶdpleje” fra ϮϬϭϴ freŵgår det, at størstedeleŶ af oŵsorgstaŶdplejeŶs persoŶkreds 
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Side 2 

består af ældre borgere, der modtager alderspension. Derudover består personkred-

sen af personer med udviklingshæmning og sindslidelse, herunder personer med op-

hold i midlertidige og varige botilbud.  

 

I 2018 var der 25.811 patienter i omsorgstandplejen på tværs af landet. Antallet af 

patienter opgøres dog ikke ift. alder.  

 

Den seneste opgørelse over de samlede offentlige udgifter til omsorgs- og special-

tandplejen er fra 2018. I år 2018 udgjorde de offentlige udgifter til omsorgs- og speci-

altandplejen 162 mio. kr. i alt, jf. tabel 1. Udgifter til omsorgs- og specialtandpleje re-

gistreres under ét i den kommunale kontoplan. 

 

 Tabel 1 

Aktivitet i omsorgs- og specialtandplejen 

Beskrivelse Patienter (2018) 
Maks. Egenbetaling, år 
(2020) 

Offentlige 
udgifter, 2018 

§ 131: Omsorgstandpleje 25.811 540 kr.  
162 mio. kr. 

§ 133: Specialtandpleje 19.281 2.010 kr.  
 

 

      
 Kilde: Statistikbanken – REKG53 RESTAND.  

 

Endvidere ydes tilskud til tandpleje til pensionister som helbredstillæg i henhold til lo-

vene om social pension. Denne tilskudsordning hører imidlertid under Beskæftigel-

sesŵiŶisteriets ressortoŵråde, soŵ oplyser, at ”i ϮϬϭϵ udgjorde de offeŶtlige udgif-

ter hertil 325 mio. kr. Det bemærkes dog, at en andel af udgifterne vedrører hel-

bredstillæg til førtidspensionister tilkendt efter reglerne gældende før 2003 (gammel 

ordning), og som endnu ikke har nået folkepensionsalderen. Det er umiddelbart ikke 

muligt, at fraregŶe de Ŷærŵere udgifter til deŶŶe persoŶgruppe.” 

 

 

 

Med venlig hilsen 

 

 

 

 

 

Magnus Heunicke      /      Louise Sevel Lundstrøm 

 


